libere terram et regnum Scotiz, ne tenerent eam ultra de aliquo rege 
. Angliz, et (quod pejus eft) adjunxerat eis cum Scotia magnam partem 
terrarum borialium Angliz que vicinis eis jacent, ita tamen quod forent fibi 
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in auxilium contra reginam et filium fuum et complices eorundem. Sed, 
Deo ordinante, diffipatum eft confilium Achitophel, et regis voluntas et 
ordinatio impedita, nec potuit rex cum fuis tranffretare in Hiberniam, 
licet totis viribus attemptaffet. 

Sed difperfa comitiva fua, rex confufus cum Hugone Difpenfatore et 
Roberto de Baldok fub incerto domate in Wallia vagabantur, et ibi, 
ante feftum Sanéti Andree [Nov. 30] funt capti. Rex autem ufque 
caftrum de Kenelworthe miffus, ibidem fub fecura cuftodia eft detentus. 

Hugo autem apud Herfordiam trac¢tus eft et fufpenfus et decollatus, et 
corpus ejus in quatuor partes eft divifum, et ad quatuor civitates Anglie 
eft tranfmiffum, et caput ejus Londonias eft fufpenfum. Baldok vero, 
quia clericus erat, ad pcenitentiam fuam pofitus eft Londonias apud 
Neugate, et ibi cito poft in carcere eft defunctus. 

Poft natale vero Domini [ Dec. 25], de communi confilio omnium pro- 
cerum Angliz, faétum eft parliamentum apud Londonias, in cujus principio 
miffi funt regi ufque Kynelworthe duo epifcopi, Wyntonienfis et Here- 
fordenfis, rogantes eum fuppliciter et inftanter, ex parte domine regine 
et filii fui ducis Aquitaniz, et omnium comitum et baronum et commu- 
nitatis totius terree Londonias congregate, quod placeret fibi venire ad par- 
liamentum ad faciendum et ordinandum pro corona Angliz cum fuis ligiis 
hominibus quod deceret et quod juftitia fuaderet. Quod cum audiffet 
noluit eis acquiefcere quoquomodo, fed magis eis contemtibiliter male- 
dixit, afferens fe nolle venire inter inimicos fuos, immo potius proditores. 

Reverfi funt ergo nuncii fupradicti, et in vigilia oétavarum Epiphanie 
[Jan. 12, 1327] intraverunt magnam aulam Weftmonatterii, ubi tenebatur 
parliamentum preediétum, refponfum duorum coram toto clero et populo 
publice recitantes. 

In craftino autem, fcilicet, in fefto fanéti Hillarii [Jan. 13, 1327], pre- 
dicavit epifcopus Herfordiz, et accepit pro themate illud Ecclefiaftici,— 
“‘ Rex infipiens perdet populum fuum,” et multum ponderavit infipien- 
tias et fatuitates regis et faéta fua puerilia, fi tamen puerilia dici debent, 
et multa et varia infortunia que in Anglia fuo tempore contigerunt; et 
refpondit omnis populus una voce, ‘* Nolumus hunc amplius regnare 
fuper nos.’ Die autem proximo fequenti, predicavit epifcopus Wyn- 

Kk 
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tonienfis, et accepit pro themate contra regem illud quarti Regis, 
« Caput meum doleo,” et oftendit dolens quod infirmum caput Ang- 
lia habuerat multis annis. Tertio die predicavit archiepifeopus Can- 
tuarienfis, et accepit illud pro themate, “ Vox populi vox Dei;” et 
in fine denunciavit omnibus audientibus quod, de unanimi confenfu om- 
nium comitum et baronum, et archiepifcoporum et epifeoporum, et totius 
cleri et populi, rex Edwardus fuit depofitus a priftina dignitate, ita quod 
ulterius non regnaret, nec populum Anglize amplius gubernaret, et 
addidit quod omnes fupradiéti, tam de populo quam de clero, unanimiter 
confenferunt quod dominus Edwardus, filius fuus primogenitus, fuccederet 
patri fuo in regnum. Quo faéto, omnes magnates de confenfu totius 
communitatis deftinaverunt patri fuo ufque Kenelworthe nuncios folemnes 
ad reddendum fibi homagium fuum, et ad denunciandum fibi, ex parte 
totius regni, quod ipfe fuit depofitus a dignitate regali ne ulterius popu- 
lum Anglie gubernaret. Nuncii autem preediéti fuerunt duo epifcopi 
Wyntonienfis et Herfordenfis; duo comites, Loncaftrie et Warennie ; 
duo barones, de Rofe et de Curteney; duo abbates; duo priores; duo 

jufticiarii; duo fratres Preedicatores; duo fratres Carmelite. Fratres 
autem Minores ad preces dominz regine non funt miffi, ne effent bajuli 
nuncii tam difplicentis, quia Minores multum amabat. Item, duo milites 
ultra Trentam, et duo citra Trentam; duo cives Londoniarum, et duo 

de Portuenfibus, ita quod in univerfo erant viginti quatuor folemnes per- 
fonee ad iftud nuncium deferendum. 

Interim autem fuit proclamatio publica facta in civitate Londoniis 
quod dominus Edwardus, filius regis quondam, effet coronandus die 
Dominica in vigilia purificationis Virginis gloriofe [Feb. 1, 1327] apud 
Weftmonafterium et diadema regni fufcepturus ibidem, quod et faétum 
eft in magna gloria, ficut decuit tantum regem ac talem. 

Eadem autem noéte qua rex apud Londonias fuerat coronatus Scotti, 
qui de hoc prius audierant, venerunt in magna multitudine cum fealis 
fuis ad caftrum de Norham, quod eft in marchia et fuerat eis nocivum, 

et circa fexdecim de eis muros caftri viriliter afeenderunt; fed Robertus de 

Maners, cuftos caftri, fuerat preemunitus de adventu eorum per quemdam 
de caftro, Scoticum natione, et ex infperato irruit in eos et occidit novem 

fol. 222. 
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vel decem, et quinque vivos accepit, fed graviter vulneratos, et iftud infor- 
tunium debuit fuiffe nm figaum et prodigium quod male eveniret eis in 
temporibus novi regis. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXVII. 

Propter hoc tamen ab antiqua nequitia et a malis confuetis minime 
ceffaverunt ; audientes enim filium regis Angliz coronatum et confirmatum 
in regno, et patrem ejus depofitum et in cuftodia detentum, qui concef- 
ferat eis terram fuam liberam, et magnam partem marchie Anglicane, 

ante feftum fanéte Margarete virginis et martyris [Jul. 20] intraverunt 
Angliam cum tribus exercitibus, quorum unum duxit comes Moravie 
fepedictus, et alium dominus Jacobus de Douglas, et tertium comes de 
Marre, qui per multos annos precedentes fuerat in curia regis Angliz 
educatus, fed poft captionem regis reverfus eft in Scotiam, fperans eum 
per adjutorium Scottorum et per aliquos fautores, quos rex depofitus 
adhuc habebat in Anglia, de cuftodia eripere et in regnum reftituere, 
ficut prius. Dominus autem Robertus de Brus, quia factus fuerat lepro- 
fus, illa vice cum eis Angliam non intravit. 

Auditis autem his rumoribus, rex Angliz novus, colleéto exercitu, cito oc- 

currit eis in partibus borialibus, juxta Caftrum Bernardi et Parcum de Stan- 

hope, et quia Scotti tenuerunt fe in filvis, nec in campo plano voluerunt 
comparere ad bellandum, rex juvenis cum parte exercitus fui uno die cum 
magno labore divertit ufque Haydenbrig, ut redeundi verfus Scotiam viam 
eis precluderet. Sed cum Scotti in parco de Stanhope fe reciperent et 
tenerent, rex rediit et appropinquavit ad eos, et fi ftatim cum exercitu 
irruiffet in eos obtinuiffet eos, ficut poftea ab omnibus communiter dice- 
batur. Defecerunt plus et plus de die in diem pre defeétu viétualium 
tam ipfi quam equi eorum, licet predas aliquas facerent in patria circum- 
quaque, fed confilio malo aliquorum magnatum de exercitu dilatum eft 
negotium per oéto dies, rege femper jacente inter eos et Scottos, donec 
Scotti una noéte, quando rex omnino voluit eos invafiffe in craftino, preemu- 
niti, ut dicebatur, per unum Anglicum de exercitu regis, caute de parco 
evaderent, et circueundo regis exercitum verfus Scotiam pertranfirent ; 
et fic patuit quod mora parit periculum in agendis. 
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Dominus tamen Jacobus de Douglas, tanquam miles audax et ftrenuus, 
una noéte dummodo erant in parco cum paucis fecum, cautelofe intravit 
magnam partem exercitus regis, et fere pervenit ufque ad tentorium 
regis; fed in reditu, oftendens fe quis effet, occidit multos fubito atto- 
nitos, et evafit illefus. Rex autem, cum audiffet receffum Scottorum, 

ita doluit ut fleret, et, difperfo exercitu, remeavit in auftrum; et domi- 
nus Johannes, germanus comitis Hanonie, cum comitiva fua in terram 
propriam eft reverfus. 

Poft reditum autem regis collegerunt Scotti exercitum, et terram 
Northumbriz deftruxerunt quafi totaliter, exceptis caftris, et diu mora- 

bantur ibidem. Quod videntes illi de aliis marchiis Anglie# miferunt 
nuncios Scottis, et pro magna fumma pecunize treugas ufque piertianes 
feftum Pentecoftes [Mai. 22, 1328] obtinuerunt ab eis. 

Circa idem tempus quidam frater de ordine Preedicatorum, nomine 
Thomas de Duneheved, qui ante duos annos precedentes iverat ad 
curiam domini pape cum nunciis regis jam depofiti pro divortio inter 
ipfum et reginam faciendo, licet non obtineret intentum, jam non 
folum private fed etiam publice et audaci fronte circuivit Angliam, 
et concitabat populum in auftro et aquilone ut infurgerent pro rege de- 
pofito et in cuftodia detento, et fibi reftituerent regnum fuum, promittens 

eis auxilium de proximo affuturum, fed adimplere non potuit quod pro- 
mifit; unde tandem captus eft fatuus ille frater et carceri mancipatus, et 

in carcere eft defunétus. 
Rex autem depofitus cito poftea mortuus eft, vel morte propria natu- 

rali vel ab aliis violenter inflicta, et fepultus apud Gloverniam inter 
monachos in fefto fanéti Thome apoftoli [Dec. 21], et non apud Lon- 
dinum cum regibus aliis, quia fuerat depofitus ne regnaret. | 

Interim autem miffi funt nuncii inter regna Angliew et Scotie pro 
treuga capienda ad tempus, vel pro priori treuga tredecim annorum con- 
tinuanda, vel, fi poffet fieri, pro pace perpetua per formam aliquam or- 
dinanda. 

Circa Natale [Dec. 25] autem Domini rediit in Angliam fupradiétus 
dominus Johannes germanus comitis Hanoniz, et adduxit fecum filiam 
ejufdem comitis Philippam, quam cito poftea duxit in uxorem rex Ang- 

fol. 222, b 
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lize apud Eboracum in magna gloria, fcilicet, die Dominica in vigilia 
converfionis fanéti Pauli apoftoli [Jan. 4, 1328]. 

Eodem anno mortuus eft rex Francie fine herede de corpore fuo 
genito, ficut ante eum mortuus fuerat frater fuus. Audiens autem rex 
Angliz mortem avunculi fui fic nec herede, et reputans fe de jure 
proximum heredem ad regnandum in Francia, timens etiam nihilominus 
quod illi de Francia hune non permitterent, fed alium de fanguine fibi in 
regem eligerent, ficut ftatim fecerunt, filium, fcilicet, Caroli avunculi 

regis fui defunéti, de confilio peflimo matris fue et domini Rogeri 
de Mortuo-mari, qui erant duétores precipui regis, qui vix habuit 
annos quindecim in etate, remittere Scottis eft compulfus per cartam 
fuam publicam omnem exaétionem, jus, et clameum feu demandam 
capitalis dominii regni Scotie a fe et heredibus fuis fuccefforibus in 
perpetuum, fine aliquo homagio regibus Anglie faciendo. Reddidit 
etiam eis partem crucis Chrifti, quam vocant Scotti Blakerode, et fimi- 
liter unum inftrumentum, five cartam fubjeétionis et homagii faciendi 
regibus Angliz, cui appenfa erant figilla omnium magnatum Scotia, 
quam fecerant, ut di¢étum eft fuperius, avo regis, et a Scottis, propter 
multa figilla dependentia, Ragman vocabatur. Lapidem tamen de Scone, 
in quo folent reges Scotiee apud Scone in creatione fua collocari, London-’ ‘ 
enfes noluerunt a fe dimittere quoquomodo. Omnia autem hec afpor- 
tari fecerat de Scotia inclytus rex Edwardus filius Henrici, dum Scottos 
fuze fubjiceret ditioni. Dedit etiam juvenis rex prediétus fororem fuam 
juniorem, dominam Johanam de Turre, in uxorem David filio Roberti de 

Brus, regis Scotia, qui puer tunc erat quinque annorum, ficut ordinaverat . 
mater fua regina Anglize, que tunc temporis totum regnum regebat. Ce- 
lebrate vero funt nuptiz folemniter apud Berwicum, Dominica die proxi- 
ma ante feftum fanéte Marie Magdalene (Jul. 19]. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXVIII. 

Quibus tamen nuptiis rex Anglie non interfuit, fed regina mater 
cum fratre regis et forore fua feniore, et domini epifcopi Lincolnie, Eli- 
enfis et Norwicenfis, et comes Warenniz, et dominus Rogerus de Mor- 
tuo-mari, et alii barones Angliz et populus multus, preeter illos de Sco- 
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tia, qui ibi maxima multitudine ad illas nuptias convenerunt. Caufa 
autem, vel potius color, quare ifta remiffio vel gratiofa conceffio fuit 
faéta Scottis, (fcilicet, quod haberent regnum fuum libere et non tenerent 
illud de aliquo rege Angliz ficut de domino capitali), erat quia nifi rex 
prius feciffet pacem cum Scottis non potuiffet Francos, qui eum exhere- 
daverant, impugnaffe, quin Scotti Angliam invafiffent. 

Univerfis Chrifti fidelibus prefentes litteras infpeéturis, Edwardus, 
Dei gratia rex Angliz, dominus Hiberniz, dux Aquitannie, falutem, et 

pacem in Domino fempiternam. Cum nos nonnullique predeceffores 
noftri, reges Angliz, jura regiminis, vel dominii, feu fuperioritatis regni 
Scotiz conati fuerimus obtinere, ob hocque motarum dira guerrarum dif- 
crimina Anglie et Scotiz regna diutius afflixiffent; nos, attendentes 
czdes, occafiones, fcelera, ecclefiarum deftruétiones et mala innumerabilia, 

quee hujufmodi occafione guerrarum regnicolis utriufque regni multipli- 
citer contingebant, bonaque quibus regnum utrumque mutuis compendiis 
abundaret, perpetua pacis ftabilitate connexum, ac per hoc, contra cona- 
tus noxios rebellare vel impugnare volentium interius vel exterius, [majori 
firmitate] fecurum; Volumus et concedimus per prefentes, pro nobis, 
heredibus et fuccefforibus noftris quibufeunque, de communi contfilio, 

affenfu, et confenfu prelatorum, procerum, comitum et baronum, et com- 

munitatum regni noftri in parliamento noftro, quod regnum Scotiz per 
fuas re&tas marchias, prout temporibus bone memorize Alexandri regis 
Scotia ultimo defunéti fuerunt habite et fervate, magnifico principi 
domino Roberto, Dei gratia regi Scottorum illuftri, confoederato ac amico 
noftro chariffimo, fuifque heredibus et fuccefforibus, divifum in omnibus 

a regno Angliz integrum, et liberum, et quietum remaneat in perpetuum, _ 
abfque qualicunque fubjeétione, fervitute, clameo feu demanda. Et fi 
quod jus nos vel predeceffores noftri in regno Scotie retroa¢tis tempori- 
bus petierimus vel petierint quoquomodo, preefato regi Scotiz, heredibus 
et fuccefforibus fuis, renunciamus et dimittimus per prefentes. Omnes 
autem obligationes, conventiones et pacta, initas vel inita qualitercunque 
cum predecefforibus noftris, quibufeunque temporibus, fuper fubjectione 
regni Scotiz et incolarum ejufdem per quofcunque reges vel incolas, 

fol. 223. 
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clericos vel laicos, ipfius regni Scotiz, pro nobis et heredibus et fuccef- 
foribus noftris remittimus penitus et omnino. Et fi que litter, carte, 
vel monumenta vel inftrumenta reperiantur de cetero ubicunque, fuper 
hujufmodi obligationibus, conventionibus et pattis confecte vel confeéta, 
pro caflis, irritis, inanibus et vacuis habeantur, nullifque valoris effe 

volumus vel momenti. Et ad premiffa omnia et fingula plene, pacifice, 
et fideliter perpetuis temporibus obfervanda, dileétis et fidelibus noftris 
Henrico de Percy confanguineo noftro,. et Willelmo de la Souche de 
Afkebi, ac eorum alteri, ad facramentum in animam noftram inde pre- 

ftandum per alias litteras noftras patentes plenam dedimus poteftatem et 
{fpeciale mandatum. In cujus rei teftimonium has litteras patentes fieri 
fecimus. Datum apud Eboracum, primo die Martii, anno regni noftri 
fecundo. 

Alias etiam litteras conceffit idem rex Angliee Edwardus, in quibus pro- 
teftatur fe renunciari penitus et expreffe omni juri, aétioni et profecutioni 
oécafione procefluum et fententiarum contra dictum dominum Robertum 
regem Scotiz, et ipfius regni incolas, per dominum fummum pontificem 
ac legatos cardinales, dominum Gaucelinum prefbyterum, et Lucam dia- 
conum habitarum quo velle de cetero in hujus renovatione procefifuum eis 
aliqualiter adverfari. In cujus rei teftimonium, et cetera; fed notandum 
quod hee notanda aéta funt anno etatis fue decimo fexto. 

Eodem anno, parum ante nuptias fupradictas, clerus et populus Ro- 
manus, ad inftigationem maximam domini Lodowici de Bavaria, electi 
in Imperatorem, quia reputaverunt omnes cardinales cum papa fautores 
heretice pravitatis, depofuerunt fecundum modum antiquum Johannem 
papam vicefimum fecundum, cujus fedes tunc erat Avinione in regno 
Francie, propter diverfas heerefes manifeftas, quas publice impofuerunt ei 
et obligaverunt fe folemniter in fcriptis ad probandum pro tempore et 

loco quicquid impofitum erat ei. Elegerunt autem, fi tamen eleétio dici 

debeat cum nullus cardinalium effet ibi, quemdam fratrem de ordine Mi- 
norum, Petrum nomine de Corvaria in papam, qui poft eleétionem eorum 
talem qualem diétus eft Nicholaus quintus. Diétus autem dominus Lo- 
dowicus cum univerfo clero et populo Romano ftatuit ex quo nec diétus 
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Johannes vocatus papa nec predeceffor fuus Clemens voluerunt appro- 
pinquare ad civitatem Romanam, ubi fedes erat fanéti Petri principis 
apoftolorum, quod de cetero, fi dominus papa quicunque futurus exierit 
civitatem Romanam ultra dietas duas fecundum computationem vulgarem, 

-nifi redierit infra menfem ad civitatem vel prope, eo ipfo poffit clerus Ro- 
manus et populus alium fibi eligere in papam, quo facto, ftatim eft depo- 
fitus ille qui taliter fe abfentat. 

Eodem anno frater Michaelis, Generalis Minifter ordinis Minorum, 

areftatus eft Avinione a papa Johanne, et habuit ab eo in preceptis per 
obedientiam et fub poena excommunicationis ne exiret curiam illam nifi 
de licentia habita non preefumpta. LExivit tamen cum fratre Bona Gratia 
et fratre Willelmo de Okam, Anglico, et aliis duobus fratribus, fuffultus 
auxilio et forti manu Imperatoris et Januenfium, qui ipfum cum fociis 
abduxerunt per mare, pro qua fuga idem papa eos excommunicavit in 
{criptis; fed poft appellationem faétam fub manu notarii publici antequam 
curiam exiret, quam appellationem poftea divulgavit per totam Italiam et 
Alemanniam, et incipit fic “ Innotefcat univerfis Chrifti fidelibus,” et af- 
fixa fuit Londoniis in oftio ecclefie Sanéti Pauli circa feftum Omnium 
Sanétorum [Nov. 1]. 

Memorandum, quod deliberatio capituli generalis Fratrum Minorum 
anno Domini M.cce.xxvill., Parifiis congregati fuit ifta. ‘* Dicimus, quod 
dicere et afferere quod Chriftus et apoftoli ejus viam perfeétionis fequentes, 
nihil proprietatis feu juris proprii, in fpeciali vel communi habuerunt, non 
eft hereticum, fed fanum, Catholicum, et fidele.” Sed iftam determina- 

tionem papa Johannes viciflimus fecundus dixit effe hereticum, et quia 
Minifter Generalis eam defendit fecit cum a Curia arreftari. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXIX. 

Mortuus eft dominus Robertus de Brus, rex Scotiz, leprofus, fecerat 

tamen fibi preciofum fepulchrum. Cui fucceffit filius fuus David, puer 
fex vel feptem annorum, qui duxerat fororem regis Anglia, ut fuperius 
eft expreflum, non tamen ftatim fuit coronatus, nec inunctus, licet pater 
fuus talem inunétionem regum Scotiz in futurum a Curia procuraffet. 

Eodem [anno] decimo fexto die Martii, captus fuit apud Wyntoniam 
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dominus Edmundus de Wodeftok, comes Cantiz, avunculus regis, et 
filius quondam inclyti regis Edwardi filii Henrici, tanquam proditor regis, 
et fecit ibidem coram multis proceribus regni et aliis recognitionem pub- 
licam quod ipfe, (tam ex mandato domini pape quam ex inftigatione 
quorundam epifcoporum Angliz, quos nominavit exprefle, et ex concilio 
multorum magnorum de terra, quos etiam nominavit et per certa figna 
convicit, et {pecialiter ex inftigatione cujufdam fratris Preedicatoris de con- 
ventu Londoniarum, fratris, fcilicet, Thome de Dunheved, qui dixerat 

diéto comiti quod ipfe fufcitaverat diabolum, qui afferuit dominum Ed- 
wardum regem quondam depofitum effe vivum, et ex inftigatione aliorum 
trium fratrum fupradiéti ordinis, Edmundi, fcilicet, Johannis, et Ricardi), 

voluit egiffe et egit totis viribus ut diétus dominus Edwardus rex depofi- 
tus fuiffet liberatus et a carcere reftitutus in regnum, et ad [id] faciendum 
promiferat fibi dominus papa et diéti domini epifcopi et proceres fupra- 
diéti pecuniam copiofam et confilium et auxilium in agendis. Et propter 
iftam confeffionem diétus comes Cantiz Edmundus eft adjudicatus morti, 
et horribiliter decollatus. Mors autem ipfius procurata fuit principaliter 
per dominum Rogerum de Mortuo-mari, comitem Marchiz, ut dicebatur, 

qui tune fuit in regno plufquam rex, quia domina Regina Mater et ipfe to- 
tum regnum regebant. Epifcopi vero et alii proceres, qui fuerant confiliarii 
comitis Cantize et promotores negotii fupradiéti, graviter funt puniti. 
Frater autem Preedicator fupradiétus eft perpetuo carceri mancipatus, in 
quo mortuus eft, ficut diétum eft fupra. Mirum vero eft quod diétus 
frater, vel aliquis multum literatus, voluit credere diabolo, cum [a] Deo di- 

eatur in fanéto Evangelio fecundum Johannem, quod mendax eft et pater 
ejus, id eft, inventor ejus mendacii. Dominus autem Thomas le Wake, 
baro Anglie et fidelis in regno, et quidam alii de Anglia, timentes cru- 
delitatem et tyrannidem diéti comitis Marchiz, tranfierunt in Franciana, 
donec viderent tempora meliora et pacem majorem in regno. 

Eodem anno obtinuerunt fratres Scotti vicarium quemdam Gencralis 
Miniftri, et a fratribus Angliz totaliter funt divifi. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXX. 

Circa feftum fanéti Luce Evangelifte [O&. 18] tenuit rex parliamentum 
vi 
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fuum apud Notyngham, in quo caute captus eft diétus comes Marchie per 

regem, et inde duétus eft ufque Londonias, et ibi in vigilia fanéti An- 

dree apoftoli proximo fequenti [Nov. 29], in parliamento condemnatus 
eft morte, et eodem die in fero traétus et fufpenfus ad furcas, ubi per 
tres dies pependit, et poftea depofitus eft et fepultus apud Fratres Mi- 
nores. Caufa autem damnationis fue dicitur fuiffe multiplex; tum quia 
videbatur afpirare ad regnum, tum quia dicebatur quod ipfe fecerat patrem 
regis occidi vel faltem in mortem ejus confenfit, tum quia procuraverat . 
mortem comitis Cantiz fupradiéti, tum quia per eum et Reginam Matrem 
habuerunt Scotti, quantum in eis erat, regnum Scotiz liberum et divi- 
fum a dominio Anglie in perpetuum, abfque homagio regibus Anglize 
faciendo, in gravem exheredationem regis Anglie et corone, tum quia 
fuerat fufpeéta familiaritas inter ipfum et dommam Reginam Matrem, 
prout fama publica teftabatur. Sufpenfus fuit etiam pro caufa comitis 
preediéti Symon de Herford, jufticiarius quondam regis. Domina autem 
Mater Regina, vifa morte comitis et auditis caufis condemnationis ipfius, 

timuit fibi, ut dicebatur, et affumpfit habitum fororum de ordine Sanéte 
Clare, et fpoliata eft villis et caftris et terris multis, quas habuerat in 
Anglia; habuit tamen fuftentationem competentem et honeftam, ficut 
decuit matrem regis. Interim autem filius et heres comitis Arundele, et 
dominus Thomas le Wake, dominus Henricus de Bello-monte, domi- 

nus Thomas de Rocelyn, dominus Fulco filius Garini, dominus Griffinus 

de la Pole, et multi alii, qui fuerant‘exules in Francia, redierunt in Ang- 
liam, quibus reftitute erant terre fuze et omnia que receperat rex de 
terris eorum in tempore exilii eorundem. 

Eodem anno venit novus papa ad antiquum et receptus eft ad gratiam, 
ita tamen quod Curiam non exiret, et ibi manfit ufque ad diem mortis fue, 
quem papa fecit folemniter fepeliri. 

Eodem etiam anno natus eft domino regi Edwardo tertio filius nomine 
Edwardus. | 

ANNO DOMINI M.CCC.XXXI. 

Circa feftum fanéti Andree [Nov. 30], inunétus et coronatus fuit in 

regem Scotie apud Scone David filius quondam Roberti de Brus, et in 

a.pd. 1381. CHRONICON DE LANERCOST. 267 

coronatione ipfius proclamatum fuit publice quod ipfe non vindicavit fibi 
jus regni Scotie propter aliquam fucceflionem hereditariam, ficut nec 
pater fuus, fed folum propter conqueftum. 

Eodem anno mortuus eft comes Moravie, dominus Thomas Randolfe, 

qui fuerat cuftos Scotiz ordinatus, donec David ad etatem veniret, et 
ideo eleétus fuit in cuftodem Scotiz dominus Dovenaldus comes de Marre, 

qui tamen femper antea excitaverat dominum Edwardum de Balliolo, ut 
veniret in Scotiam et haberet per fuum adjutorium regnum fuum, fed 
poftquam vidit fe electum in cuftodem regni adheefit parti David, Ed- 
wardo reliéto. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXXII. 

In fefto fanétorum martyrum Sisti, Feliciffimi, et Agapiti, feilicet, fexto 
die menfis Augufti, dominus Edwardus de Balliolo fupradiétus, filius quon- 
dam domini Johannis de eadem, regis Scotie, habito prius cum rege 
Angliz confilio privato, et adduétis fecum Anglicis qui erant exheredati 
térris fuis in Scotia, et domino Henrico de Bello-monte, Gallico, qui 
duxerat in uxorem heredem comitatus de Bouhan, et erat in Anglia, 

duéto etiam fecum domino comite de Athetel, qui fuerat ejeétus a 
Scotia, et comite de Angos, et barone dé Stafford, et exercitu parvo 

Anglie conduétitio, fubveétus navibus intravit Scotiam in terra comitis 
de Fife, juxta villam de Kyngorne, et applicuit ubi nunquam prius fuit 
auditum quod navis aliqua applicuerat; nec erant in univerfo nifi mille 
quingenti, omnibus computatis, vel fecundum alios duo millia oétoceni. 
O quam parvus numerus bellatorum fuit ifte ad invadendum unum reg- 
num de fuis viribus plurimum tunc confidens! Statim autem in exitu de 
navibus occurrit eis comes de Fife cum quatuor milibus hominum, fed 
cito repulfus eft, et multi de fuis interfeéti funt, et alii in fugam converfi. 
Manfit ergo ibidem dominus Edwardus cum fuis noéte illa et die fequenti 
fine bello in pace, tertio autem die procefferunt ufque ad monafterium Dum- 
fermelyn. In craftino autem poft feftum fanéti Laurentii martyris [Aug. 
11] procefferunt ufque ad aquam de Eren, et ibi occurrerunt eis Scotti ex 
alia parte aque cum triginta millibus bellatorum, fed aquam illa die tranf- 
ire noluerunt ad Anglicos, nec Anglici tranfierunt ad eos, fed, accepto 
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confilio, tranfierunt Anglici’ aquam de noéte, et inciderunt in pedites 
Scottorum, ex quibus decem millia occiderunt, et reliquos non armatos. 
fugaverunt et perfecuti funt eos, et cum rediiffent in aurora diei et credi- 
diffent quod homines eorum armati fimiliter aufugiffent, ecce! obviavit 
eis comes de Marre, cuftos Scotiz, et in comitiva fua comites de Fife, 

de Moravia, de Menteth, de Athetel, quem Scotti conftituerant, et do- 
minus Robertus de Brus, filius quondam domini Roberti de Brus regis 
eorum, fed non de legitimo thoro natus, et erat comes de Carrick, et 
fuerunt due magne acies, in quibus erant vexilla duodecim elevata in 
campo duro apud Gledenmore ad duo miliaria juxta Villam Sanéti Jo- 
hannis, et in ortu folis inceperunt pugnare, et duravit bellum ufque ad 
altam primam diei. Sed, Dei proteétione domino Edwardo affiftente, 
cum juftitia quam habebat, viéti funt Scotti maxime per fagittarios 
Anglicorum, qui primam aciem Scottorum ita excecaverunt et vilnerave- 
runt in facie continuis iétibus fagittarum quod non poterant fe juvare, in 
tantum quod, ficut dicebatur de toto exercitu, vix evaferunt duodecim 

homines armati, quin omnes fuerunt interfeéti vel capti, et fuit numerus 

interfeétorum et captivorum fedecim millia hominum. In primo tamen 
congrefiu, quando Anglici et Scotti, fixis in alterutrum lanceis, con- 

fligebant, Scotti repellebant Anglicos quafi per viginti pedes vel triginta, 
et tunc clamabat baro de Stafforde, ‘* vos Angli vertatis contra lanceas 
veftros humeros et non pectus,” et ipfi hoc facientes Scottos protinus 
repulerunt. Multum etiam valuit illo die diétum unius militis Anglici, 

qui, cum videret bellum utrobique fortiffimum, cautelofe clamavit, “ gau- 
dete, Anglici, et pugnate viriliter, quia jam Scotti, qui funt in parte 
pofteriori, fugere inceperunt ;”” de quo verbo audito animati funt Anglici, 
et Scotti multum attoniti. Unum autem valde mirabile contigit illo die, 
quod non eft vifum nec auditum in aliquo preelio retroaéto, videlicet, quod 
cumulus interfeétorum fuit altior in fpiffitudine a terra verfus coelum 
quam fit unius haftz longitudo totalis. 

Sic ergo in hoc bello et in fequentibus venit fuper capita Scottorum 
vindiéta pro excommunicatione pape in fraétione treugz fue fupradicte, 
et pro excommunicatione cardinalis et ecclefize Anglicane in adhefione 
et favore exhibito Roberto de Brus poft interfeétionem Johannis Comyn. 

fol. 224. 

A.p. 1332. CHRONICON DE LANERCOST. 269 

Dominus autem Edwardus fecit poftea fumptibus fuis omnes fupradiétos 
mortuos fepeliri. Habita igitur mirabili immo miraculofa viétoria fupra- 
diéta, intraverunt Villam Sanéti Johannis, et ibi pro recreatione man- 

ferunt. 
In fefto autem fanéti Francifci confefforis, fcilicet, quarto die menfis 

OAobris, creatus eft dominus Edwardus in regem Scotiz, apud abbatiam 
de Scone, ficut eft modus illius regni, cum magno gaudio et honore. In 
cujus faéto folemni dicitur hoc mirabile contigiffe, quod cum effet ibi 
nimirum valde magna hominum multitudo et apparatus victualium modi- 
cus, refpeétante Deo tamen tunc ibi, ficut quondam in deferto, cibaria 

multiplicante, fufficerent omnibus victualia copiofe. 
Interim tamen venit ad pacem regis epifcopus Dunkeldyn, et manu- 

cepit quod adduceret ad regem omnes epifcopos Scotiz, excepto epifcopo 
Sanéti Andree. Venerunt etiam ad pacem abbates de Dumfermelyn, 
de Couper in Angos, de Inchafai, de Abirbrothoke, de Scone; et fimiliter 
comes de Fife cum trefdecim militibus, fcilicet, David de Grame, 

Michaele de Wemes, David de eadem, Michaele Scotto, Johanne de 

Inchemartyn, Alexandro de Lambertone, Johanne de Dondemore, Jo- 

hanne de Bonevile, Willelmo de Frifay, W[ ] de Cambou, Rogero 

de Mourtoun, Johanne de Laundele, Waltero de Lundi. Alii tamen 

majores de Scotia, qui dereliéti fuerant, videntes regem effe in Villa 
Sanéti Johannis non murata, et quafi in medio regni, cum tam parvo 
exercitu, congregaverunt fe in multitudine magna et obfederunt eum. 
Quod audientes Galwithienfes, quorum rex erat dominus fpecialis, cum 
duétore fuo domino Euftachio de Makefwell, invaferunt terras Scottorum 
illorum poft eos, et fic obfidionem citius amoverunt. Quo fa¢éto, comes 

Patricius, et novus comes de Moravia a Scottis creatus, et dominus An- 

dreas de Moravia, et dominus Archebaldus de Douglas, colleéto exercitu, 

invaferunt Galwithiam et combufferunt, et f{polia et pecora abduxerunt, 
fed paucos occiderunt quia paucos homines invenerunt, et fic Scotti et 
Galwithienfes fe diu mutuo impugnabant. 

Interim autem rex firmavit et munivit Villam Sanéti Johannis, et 

pofuit ibi comitem de Fife cum hominibus fuis pro cuftodia, et ipfe cum 
exercitu equitavit et perambulavit terram ultra Mare Scoticanum et 
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rediit, fed antequam rediret Scotti per cautelas et dolos comitem de 
Fife acceperant, et Villam Sanéti Johannis combufferant. 

Cum autem rex rediffet et in fefto fanéti Kalixti, fcilicet, decimo 

quarto die menfis Oétobris, ufque Rokefburgiam perveniffet, exercitum 
{uum in villa dimifit, et ipfe, pro majori quiete habenda, cum paucis ad 
abbatiam de Keldelhou, que eft ultra pontem vill, ibidem hofpitaturus 
proceffit. Hoc autem intelligens di¢étus-dommus Andreas de Moravia 
cum aliis militibus et exercitu, qui fempenfeéquebantur regem et fuos a 
longe ad gravandum eos, de noéte fregerunt:pontem inter regem et exer- 
citum fuum, ut ipfum cum paucis quos fecum habuit in abbatiam caperent, 
vel interficerent, fi fe reddere eis nollet:; Sed exercitus regis hoc au- 

diens cum maxima feftinatione pontem reparavit; et quidam, hoc non 
ex{peétantes, miferunt fe armatos et equis ad magnam aquam et tranfna- 
taverant, et infecuti funt Scottos fugientes per o¢to miliaria, in qua fuga 
multi eorum interfeéti et aliqui capti, inter quos erat fupradiétus Andreas 
de Moravia, cuftos Scotie poft mortem comitis de Marre, et quidam pi- 
rata crudelis et folemnis, cognomento Crab, qui per multos annos preece- 
dentes vexaverat Anglicos in terra et mari; et ambo illi miffi funt ad regem 
Angliz, ut de illis faceret quicquid vellet. Ille tamen Crab, propter 
ingratitudinem Scottorum de Berwico, qui tempore obfidionis ejufdem 
ville poftea noluerunt eum redimere, immo fuum filium occiderunt, data 
fibi vita a rege Angliz, faétus eft poftea perfecutor acerrimus gentis fue. 
Dominus autem Andreas de Moravia per magnam fummam pecunie 
poftea eft redemptus. 

Circa feftum autem Sanéti Nichoali epifcopi [Dec. 6] rex Anglie 
tenuit parliamentum fuum apud Eboracum, ad quod rex Scotie mifit 
dominum Henricum de Bello-monte, comitem de Bouham, et comitem 

de Athetel, et alios multos cum eis, ad traétandum et ordinandum bo- 
nam pacem et certam concordiam inter dominum regem Angliz et feip- 
fum ; et hoc negotium, Deo ordinante, profperum fortiebatur effeétum, 
ficut inferius apparebit. 

Sed interim novus et juvenis comes de Marre faétus a Scottis, et Se- 
nefcallus Scotia, et dominus Archebaldus de Douglas, colleéta magna 
manu armatorum, decimo feptimo kalendis Januarii [Dec. 17], fcilicet, 

fol. 224, b. 
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nono die proximo ante Natale Domini, venerunt in privato de mane 
ufque ad villam Anandiz, que eft in marchia inter regna, ubi rex Scotie 

fupradiétus tunc morabatur cum parvo exercitu quem tenuit, et propo- 
fuerat ibi fuiffe moratus in Natale Domini, et invenerunt regem et fuos 

in leétis fuis, tanquam homines nimis fecuros de feipfis propter victorias 
varias prius habitas, et irruerunt in eos tanquam in homines nudos et 
inermes et de adventu eorum penitus improvifos, et occiderunt ex eis 

circiter centum viros, inter quos erant duo milites Scotti nobiles et valentes, 
{cilicet, dominus J[ | Moubray et dominus Walterus Comyn, quorum 
mors plurimum plangebatur, fed omnes fecit rex poftea fepeliri. Rex 
autem et alii pro majori parte interim evaferunt, vix falvantes corpora 
fua et pauca bona que ex alia parte aque in Angliam detulerunt. De 
Scottis autem, ut dicebatur, interfeéti fuerunt circiter triginta homines 
per preediétos nudos homines fortiter refiftentes. Venit igitur rex ufque 
Karleolum, et ibidem in domo Fratrum Minorum tenuit fuum Natale de 

pecunia et donis et exenniis que fibi miffa fuerant tam de patria quam 
de villa; communitas enim multum dilexit eum et fuos propter confu- 
fionem magnam quam fecerat Scottis poftquam intraverat terram illam, 
licet tunc fibi illa confufio accidiffet. 

In fefto autem fanéti Stephani protomartyris [Dec. 26], divertit rex a 
Karleolo in Weftmorlandiam, et ibi receptus eft honorifice, et perhendinavit 
cum domino de Clifford de fumptibus fuis, cui conceffit Douglafdale in 
Scotia, quee prius data fuit avo fuo, tempore inclyti regis Edwardi, filii 
Henrici, fi Deus daret fibi tempora profpera et in regnum fuum reverti. 
Poftea vero moratus eft cum domina de Gynes, confanguinea fua de 
proximo apud Mourholm, a qua recepit diverfa folatia et jocalia, et pro- 
mifit ei, fi poffet profperari, magnas terras et redditus in Scotia qui fibi 
ab antiquo hereditarie debebantur. 

Poft fupradiétam autem confufionem faétam regi et expulfionem a 
regno, convenerunt Scotti, et quia dominus Archebaldus de Douglas 
fuerat principalis confiliarius in procurando et exfequendo diétam con- 
fufionem factam regi, licet comiti Moraviz, tanquam nobiliori et poten- 
tiori afcriberetur expulfio, feditiofe dominum comitem de Fife exeuntem 
tunc ultra Mare Scoticanum, quia fidelis erat regi Scotia, acceperunt et 
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carceri tradiderunt, et Archebaldum cuftodem regni Scotize fecerunt. 
Poftea tamen per proceffum temporis Archebaldus liberavit comitem a 
carcere, et conceflit ei terras ultra Mare Scoticanum, ita tamen quod 

ipfe comitatum haberet. Diéta autem confufio et expulfio ad tempus 
faéte fuerint regi in bonum fuum, ut creditur a diverfis, ut feiret qui 

homines de regno effent fibi fideliter adhzrentes, multi enim, qui fibi 
prius adheferant, poft expulfionem illam ipfum totaliter relinquerunt; et 
fimiliter ex hoc didicit ut ipfe fibi in futurum amplius caveret a Scottis, 
et femetipfum cautius cuftodiret. 

Decimo autem die Martii proximo fequentis [1333], fcilicet, in pene rts 
fanétorum Quadraginta Martyrum, tempore quo, teftante Scriptura, fole- 
bant reges ad bella procedere, fuffultus rex Scotiz valido auxilio et exercitu 
Anglicorum et quorundam Scottorum, intravit regnum Scotie, verfus 

Berwicum dirigens greffus fuos, et ibi in obfidione ville, que bene 
munita erat, fe et fuum exercitum collocavit. Dominus autem comes 

de Athetel juvenis et bellicofus, cum comitiva fua depreedatus eft patriam 
circumftantem et pecora exercitui miniftrabat; naves autem Angliz in 
magno numero victualia fufficientia deportabant, et obfidionem ex parte 
aque diligentius obfervabant. Scotti autem, videntes regem reintraffe 
regnum fuum cum tali exercitu, non audebant fecum bellum committere, 

fed Northumbriam intraverunt, et homicidia et incendia perpetraverunt, 
et predas et fpolia abduxerunt, et poftea in Scotiam redierunt. 

Vicefimo fecundo etiam die prediéti menfis Martii [1333], fcilicet, in 
craftino fanéti Benediéti, juxta Karleolum Gilleflandiam intraverunt, et 
confimiliter ibi incendia et homicidia fecerunt, et preedas pecorum et fpolia 
rapuerunt, et in craftino redierunt. 

Die autem proximo fequenti, fcilicet, in vigilia annunciationis Virginis 
gloriofe [ Mar. 23, 1333], dominus Antonius de Lucy, colleéta manu valida 
Anglicorum de Marchia, Scotiam intravit, et ufque ad duodecim miliaria per- 
tranfivit, et villas multas combuffit; fed cum rediiffet in craftino cum preeda 

capta occurrerunt ei juxta villam de Drunnok apud Sandywathe Scotti de 
garneftura de Loghmaban, fcilicet, dominus Humfridus de Boys, et dominus 
Humfridus de Jaredyne, milites, Willelmus Bard, et Willelmus de Doug- 

lafs, malefaétores folemnes, et alii circiter quinquaginta bene armati, cum 

fol, 225. 
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comitiva fua de tota patria circumftante, et irruerunt unanimiter et una 
voce in perfonam domini Antonii, fed, Domino et fibi valido auxilio juve- 
num fuccurrente, interfeéti funt duo milites fupradiéti et viginti et quatuor 
homines armati, et capti funt Willelmus Bard et Willelmus de Douglas, 
et omnes alii turpiter funt fugati, nullo Anglico interfeéto nifi duobus 
armigeris valentibus, fcilicet, Thoma de Plumlande et Johanne de Or- 
mefby, qui femper ante fuerat ftimulus in oculis Scoticorum, quorum 
corpora ftatim in equis reduéta apud Karleolum honorifice funt fepulta. 
Dominus autem Antonius vulneratus erat in pede et in oculo et in manu, 
fed poftea bene de omnibus eft fanatus. 

ANNO DOMINI M.CCC.XXXIII. 

Eodem etiam die Annunciationis [Mar. 25], qui fuit prima dies anno- 
rum Domini M.ccc.xxxiij., viéti fuerunt Scotti apud Northumberland, et 
fimiliter aliqui juxta villam Berwici. Audiens autem rex Anglie quod 
Scotti fic intraverant terram fuam et omnia preediéta mala perpetraverant, 
culm tamen ipfe nondum fregerat pacem et concordiam initam inter ipfum 
et David, filium domini Roberti de Brus, qui duxerat fororem fuam, que 
erat fecum in Scotia, circa feftum apoftolorum Philippi et Jacobi [Mai. 1], 
in debellationem Scottorum et in auxilium regis Scotia, confanguinei 
fui, appropinquavit verfus Berwicum cum domino Johanne de Elteham, 
germano fratre fuo, et aliis multis nobilibus comitibus, baronibus, militi- 
bus, armigeris, et cum triginta milibus hominum eleétorum, rege Scotiz 
obfidionem diétz ville jam tenente; et infra oétavum Afcenfionis Do- 
mini [ Mai. 20], dederunt ambo reges cum fuo exercitu infultum gravem 
diéte ville, fed intus exfiftentes, (propter fortitudinem et altitudinem 
muri, quem pater regis Angliz conftitui fecerat dum villa erat in ditione 
fua) fortiter reftiterunt et fe viriliter defenderunt, nec fuper eos Anglici 
intrare potuerunt, in obfidione tamen continue permanferunt. Quarto 
decimo autem kalendas Augufti ejufdem anni, fcilicet, in vigilia fanéte 

Margarete virginis et martyris [Jul. 19], poft prandium fupervenerunt 
Scotti in gravi multitudine, in interitum fuum, in tribus aciebus verfus 
villam Berwici, fuper duos reges et exercitus eorum obfidioni incum- 
bentes, provifos tamen et preemunitos de adventu eorum. Sed Scotti in 

Mm 
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prima acie venientes ita fuerunt a multitudine fagittariorum Angliz vul- 
nerati in facie et exceecati in hoc bello, ficut in priori apud Gledenmore, 
quod fe ipfos adjuvare non poterant, et ideo cito faciem fagittarum iéti- 
bus avertere et cadere inceperunt. Et cum effent Anglici ficut et Scotti 
in triplici acie ordinati, et rex Scotie effet in ulteriori, fic tamen diverte- 
runt fe Scotti quod primo obviaverunt et conjunxerunt fe aciei ejus qui pe- 
tebat non immerito jus inregnum; fed, ficut diétum eft, cito confufa fuit 
et deviéta prima acies eorum ab exercitu ejus antequam alii inceperunt 
pugnare. Et ficut ab eo prima acies eft confufa, fic ab aliis Anglicis 
duz aliz ftatim in preelio ceciderunt. Qui autem pofteriores erant de 

Scottis fugam inierunt, fuis pedibus fe juvantes; perfecuti vero funt eos 
Anglici in equis, et per diverfas femitas fugientes cum baculis dentatis 
ferro ut miferos profternerunt. Interfeéti funt autem die illa de Scottis, 
ut dicebatur, feptem comites, fcilicet, de Roffe, de Levenax, de Carrike, 

de Sotherlande, et alii tres, et viginti feptem banerettos, et triginta 
fex millia peditum, ccc.xx, fecundum alios tamen pauciores, et fecun- 
dum alios multo plures. Inter quos etiam cecidit dominus Archebaldus 
de Douglas, qui principaliter eos ad talem mortem adduxerat, et nifi nox 
citius fuperveniffet multo plures interfecti fuiffent. Sed de Anglicis ceci- 
dit, quafi dicitur [, ... . .] Antequam veniret exercitus Scottorum ufque 
Berwicum dixit eis cum clamore unus monachus, qui erat in comitiva 

- eorum et audierat conferationes eorum, ‘ Non procedatis ulterius fed 

redeamus omnes, quia video Chriftum crucifixum in aere contra vos de 
Berwico cum vibrata lancea venientem.” Sed illi, tanquam homines 
fuperbi et obftinati, et in fua multitudine confidentes, quia erant duplo 
plures quam Anglici, induraverunt corda fua et noluerunt reverti. Iftud 
narravit unus eorum qui pro illo bello faétus fuerat novus miles, et in 
eodem captus fuerat et redemptus, addens quod, cum ante bellum effent 
de Scottis ducenti et tres milites novi faéti, nullus eorum evafit mortem 

nifi ipfe et alii quatuor tantum fecum. . 
In craftino autem poft bellum finitum, reddita eft villa Berwici domino 

regi Anglie fub hac conditione, quod omnes in ea exfiftentes habe- 
rent vitam et membra, et omnia bona fua mobilia et immobilia, falva 

tamen juftitia cujufcunque petentis. Comes autem Patrik reddidit 
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etiam caftrum ville domino regi Anglie fub hac forma, quod ipfe habe- 
ret fuum comitatum, ut prius, et preeftitit facramentum quod fidelis foret 
femper in pofterum parti regis. Intravit ergo rex Angliz villam et caf- 
trum, et obtinuit ea fibi et coronze Anglie pro toto tempore futuro, cum 
comitatu Berwici et aliis quatuor comitatibus Scotie, juxta Marchiam, 
inferius nominandis, fecundum conventionem inter ipfum et regem Sco- 
tize prius faétam quando rex Scotie fuerat expulfus de regno fuo, et rex 
Anglie per fe et fuos promifit reftituere fibi regnum, et ipfe promifit et per 
cartam confirmavit quod teneret regnum Scotiz ab eo, tanquam a domino 
capitali, ficut pater fuus illud tenuerat ab avo ipfius. 

Rex autem Angliz pofuit cuftodem ville et caftri dominum Henricum 
de Percy, et fub eo dominum Thomam Gray, militem, et Majorem ville 

conftituit Willelmum de Burnetone, qui fuerat Major antea Novi Caftri. 
Ordinavit etiam rex quod venirent illuc tres jufticiarii, fcilicet, dominus 

Willelmus de Denum, miles, et Ricardus de Emeldone, Major Novi Caftri, 

et Adam de Boues, qui diligenter inquirerent quando et qui Anglici 
fiierant exheredati in villa Berwici et redderent eis domos fuas et terras. 
His autem profpere confummatis, rediit rex in Angliam circa feftum 
fanéti Laurentii [Aug. 10], jufticiarii vero fupradiéti venientes ufque 
Berwicum fecerunt ea que habuerant in mandatis; fed quia viri religiofi 
de villa tempore obfidionis ejufdem animum regis multum offenderant, 
ideo, de preecepto fuo omnes religiofi oriundi de Scotia funt repulfi, et 
loco eorum Anglici introducti. Memorandum, quod fratres Scotti, quum 

tunc oportuit eos exire conventum Berwici et duo fratres Anglici effent 
introduéti, fecerunt eis Scotti bonum feftum, et tempore prandii aliqui 
tenuerunt in folatio et garulatione donec alii, fraéto armario, librorum et 

calicum et veftimentorum omnia congregabant, et in pannis fericis et 
aliis colligabant et afportabant, dicentes quod omnia illa erant depofita 
domini comitis Patricii. 

Sub filentio autem non eft preetereundum, quod ante bellum apud Ber- 
wicum commifium, fuit et oblatum David filio domini Roberti de Brus, 

quem Scotti inunxerant fuper fe regem, quod fecure veniret ad regem 
Scotie et renunciaret in manibus ejus regnum, et ipfe daret fibi ftatim 
omnes terras quas unquam hereditarie habuerat in Scotia pater ejus vel 
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avus; fed ipfe, cum puer effet circiter novem annorum, confilio fuorum 

duétus iftam oblationem penitus recufavit, et poft prediétum bellum, 
auditis triftibus rumoribus de cafu Scottorum, in caftro de Dunbretan pro 
fecreto refugio fe cum fuis recepit. . 

Interim, in craftino autem poft oétavum nativitatis Virginis gloriofe 
[Sept. 17], tenuit rex Scotize parliamentum fuum apud Villam Sanéti 
Johannis in Scotia, in quo revocavit totaliter et caflavit omnia facta et 
dona domini Roberti de Brus, qui fe intrufit falfo et violenter in regnum, 
et ordinavit [et] preecepit quod omnia que ipfe dederat primis et veris 
heredibus reftituerentur qui arma non portaverant contra ipfum in fupra- 
diétis bellis, [ ] pugnaverant et occifi fuerant non fuam tertiam dedit, 
fed tantummodo quintam partem caritative et gratiofe conceflit, in tantum 
quod maritos non acciperent nifi de fua licencia fpeciali vel preecepto. 
Eodem anno mortuus eft magifter Johannes de Roffe, epifcopus Kar- 

leoli, et ad fepeliendum delatus eft ad partes auftrales Anglie, de quibus 

fuerat oriundus ; cui fucceffit in epifcopatu dominus Johannes de Kirkeby, 
ecclefiz Karleolenfis canonicus regularis. 

Eodem etiam anno in hyeme mortuus eft dominus Lodowicus de Bello 
Monte, epifcopus Dunelmenfis, et fepultus ibidem in choro monachorum 

fub lapide lato, curiofo et pulchro; loco cujus monachi Dunelmenfes 

elegerunt unum de confratribus fuis, virum utique valentem pro tali dig- 
nitate et facre theologiz doétorem, dominum Robertum de Grayftanes; 
qui cum adiviffet regem et petiviffet gratiam ipfius pro baroniis et terris 
que fpectant ad epifcopatum, receptus eft a rege gratiofe fatis, fed fina- 
liter refpondit ei quod ipfe miferat clericum fuum, fuum magiftrum Ricar- 
dum de Biry, doétorem theologiz, ad curiam domini pape pro quibuf- 
dam arduis negotiis regni, et inter cetera rogaverat dominum papam 
pro eo ut fieret epifeopus Dunelmentfis, et fi non contingeret eum obti- 
nere petitionem fuam a papa, libenter concederet ei omnem gratiam 
quam petebat. Monachus autem preedictus, ifta refponfione non ob- 
ftante, adivit archiepifcopum fuum Eboracenfem, et ab eo exftitit confe- 

cratus, et poftea fuit inftallatus, et recepit obedientias clericorum de 

epifcopatu, et fecit alia que ad officium epifcopi pertinebant. Poftea 
vero venit fupradiétus magifter Ricardus de curia domini pap, portans 
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fecum in Angliam bullam, in qua continebatur quod papa dederat fibi 
epifcopatum Dunelmenfem, et quod poffet confecrari a quocunque epif- 
copo ipfe vellet, et fuit in Anglia confecratus, fed non ab archiepifcopo 
Eboracenfi, et fic in unum epifcopatum erant duo epifcopi confecrati, 
fed alter eorum, fcilicet, monachus, viam univerfe carnis cito poftea eft in- 

greflus; et fic remanfit magifter Richardus epifcopus Dunelmenfis, et 
fecit feftum folemniffimum in die inftallationis fue, fcilicet, quinto die Junii, 

ANNO DOMINI M.CCC.XXXIV, 

cui interfuit dominus rex Anglie, et regina, et dominus Edwardus rex 

Scotia, et duo comites Angliz, fcilicet, frater regis comes Cornubie, et 
comes Warennie, et quatuor comites Scotie, et archiepifcopus Ebora- 
cenfis et epifcopus Karliolenfis, et magna cleri et populi multitudo. 

Nonodecimo autem die ejufdem menfis, fcilicet, in fefto fanétorum 
martyrum Gervafii et Prothafii, apud Novum Caftrum fuper Tynam 
venit rex Scotiz et comites de Athetel, et de Dunbar, et de Marre, et 

de Bouhan, et ibidem coram preediétis duobus comitibus Angliz et qua- 
tuor Scotiz, et archiepifcopo, et epifcopis fupradiétis, et quafi innumera 
multitudine cleri et populi, fecit idem rex Scotize Edwardus de Balliol, 
homagium fuum domino Edwardo tertio regi Anglie, ad tenendum reg- 
num Scotiz de eodem, tanquam de domino capitali et de heredibus fuis 

et fuccefforibus in eternum. Et quia idem rex Angliz adjuverat eum 
ad reintrandum et poffidendum diétum regnum fuum Scotiz, a quo per 
Scottos fuerat expulfus ad tempus, et magnos fumptus appofuerat, con- 
ceffit fibi rex Scotiz quinque comitatus Scotiz, qui funt propinquiores 
Marchie Anglicane, fcilicet, comitatum Berwici et Rokefburgh, Peblys 
et Dunfres, et villam de Hadyngtone, et villam de Gedeworthe cum 
caftro ejufdem, et foreftas de Selekirke et de Ederyke et de Gedeworthe, 
ita quod omnia ifta fint feparata a corona Scotia et annexa corone 
Angliz in perpetuum ; ita quod non remanferunt regi Scotiz citra Mare 
Scotticanum nifi alii quinque comitatus, fcilicet, Are, Dunbretane, 

Lanark, Strivelin, Wygetone in Galwithia ultra Creth. Omnia autem 

fupradiéta fuerunt juramento et fcripto et teftibus idoneis publice roborata ; 
quibus rite pacatis, rex in Angliam eft reverfus. 
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Modico autem tempore interpofito, fcilicet, circa feftum fanéte Mariz 
Magdalene [Jul. 22], novus comes Moravie conftitutus a Scottis, et 
Senefeallus Scotie, et Laurentius de Abyrnethyn, et Willelmus de 

Douglas, qui prius captus fuerat ab Anglicis et redemptus, collecta 
fecum magna multitudine Scottorum, inceperunt contra regem rebellare, 

et Galwithienfes, qui cum eo tenuerunt fideliter, fortiter impugnare. Alios 
etiam de Scotia, qui erant in predi¢tis quinque comitatibus regi Anglize 
tune fubjectis, hoftiliter invaferunt, et ab eis acceperunt tributum. Qui- 
dam etiam miles Galwithienfis, Dungallus de Mahdouel, qui femper ante 
partem regis Scotize promovebat, amore et fuafu uxoris fue quam de 
novo duxerat, fufcitavit Galwicenfes contra regem ultra Creht et contra 

alios qui funt citra, et illi fortiter refifterunt, et fic fe mutuo deftruxe- 
runt. 

Circa idem tempus venit dominus Britanniz Minoris in Angliam, ad 
faciendum homagium fuum domino regi Anglize pro comitatu Riche- 
mundiz poft mortem domini Johannis de Britannia, comitis diéte ville. 

Interim autem David, quem Scotti antea unxerunt fibi in regem, et 

tenuerat fe in forti caftro de Dunbretayn, tranftulit fe in Franciam, et 
fecit homagium regi Francie ut teneret regnum Scotie ab eo tanquam 
a domino capitali, eo paéto quod juvaret eum ad recuperandum regnum 
fuum de manu regum Anglie et Scotie predi¢étorum. Quibus rumori- 
bus in Scotia ventilatis, augebatur quotidie multitudo Scottorum infurgen- 
tium contra regem fuum, in tantum quod ante feftum fanéti Michaelis 

[ Sept. 29] fere tota Scotia infurrexit et regem ufque ad villam Berwici, 
quee erat regis Angliz, fugaverunt. Comes etiam de Athetyl, qui princi- 
paliter regem Scotie introduxerat in regnum fuum, ipfum dereliquit, et 
fimiliter comes de Dunbar regem Angliz, cui per facramentum fuerat 
obligatus ; et tunc tota Scotia unanimiter infurrexit, preeter Galwithienfes 
citra Crehet et preter comitem de Bouhan, qui non erat de natione 
Scottorum, quem in cuftodia tenuerunt. Rex igitur Angliz, his auditis, 

convocavit parliamentum apud Londonias, et de profeétione fua verfus 

Scotiam ordinavit, et citra feftum Omnium Sanétorum [Nov. 1] cum 
exercitu ufque Novum Caftrum fuper Tynam pervenit, ubi commoratus 
eft ufque ad feftum fanéte virginis et martyris Katerine [Nov. 25], et 
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tunc Scotiam intravit, et ufque ad Rokefburgh pervenit, et caftrum prius 
deftruétum pro fui et fuorum prefidio reparavit. Quarto autem die 
Decembris ejufdem anni mortuus eft apud Avinionas papa Johannes 
vicefimus fecundus, anno, fcilicet, o¢tavo a creatione fua; cui fucceffit in 

pontificatu quidam monachus Albus, et diétus eft dominus Benediétus 
duodecimus. Preedeceffor autem ipfius, dominus Johannes, qui multa 
determinaverat in vita fua et aliqua afferuerat que non concordabant 
cum omnibus opinionibus doétorum, nec fidei Catholice confona vide- 
bantur, et fpecialiter quia predicaverat quod anime plenarie purgate 
non habebunt vifionem Dei facialem ufque ad diem Judicii, ideo ante 
mortem fuam illud dictum, et omnia illa que dixerat vel preedicaverat 
vel determinaverat que non fapiunt veritatem, publice coram cardinali- 
bus revocavit, et in feriptis per bullam [ ]. 

Poft tertium autem diem Natale Domini proximo fequentem [ Dec. 29], 
rex Angliz cum fuis foreftam de Ederik eft ferutatus; Scotti autem 
non audebant pugnare cum eo, fed potius latuerunt, et ideo mifit domi- 
nus rex Anglie regem Scotiz, qui ibi erat cum eo, et comitem Warwici, 

et comitem Oxonie cum fuis, et quofdam barones et milites cum omnibus 
fuis ufque Karleolum, ut partem illam occidentalem cuftodirent a Scottis. 
At illi in itinere fuo diverterunt ufque Pebles et partes illas ad venandum 
comitem Moravie et Scottos alios, quos audierant ibi effe; fed, illis 
fugientibus, combufferunt et deftruxerunt Anglici omnia in via fua, et fic 
ufque Karleolum pervenerunt. | 

Poft Epiphaniam autem Domini [Jan. 6, 1335] de mandato regis Ang- 
liz convenerunt ufque Karleolum exercitus de comitatibus Loncaftrie, 
Weftmorlandiz, Cumberlandiz, ad regem Scotiz et comites et Larones 
Angliz qui ibi erant; et fic unanimiter in Scotiam procefferunt, villas et 
alia que invenerunt, quia homines fugaverant, deftruentes, et poftea rex 
Scotiz verfus Karleolum eft reverfus.